1. Quid ad Mariam accedere trepidet humana fragilitas? Nihil austerum in ea, nihil terribile; tota suavis est, omnibus offerens lac et lanam; age gratias ei qui talem tibi mediatricem providit. Omnibus omnia facta est, sapientibus et insipientibus copiosissima charitate debitorum se fecit. Omnibus misericordiae sium aperit, ut de plenitudine ejus accipiant universi, captivus redemptionem, æger curationem, peccator veniam, justus gratiam, angeli lætitiã, filius carnem (a) ut non sit qui se abscondat a calore ejus. (*In Dom. inf. octav. Assumpt.*, n. II.)

2. Per te accessum habemus ad filium, o inventrix gratiæ, mater salutis, ut per te nos suscipiat qui per te datus est nobis.

a) L'édition de Mabillon porte de plus *Denique tota Trinitas gloriam, filii persona carnis humanæ substantiam*, au lieu de ces deux seuls mots *filios carnem*.

auprès du fils que par l'entremise de sa mère qui est médiatrice de grâce, et qui par le moyen de ses prières nous obtient toutes les grâces que Jésus-Christ nous a méritées.

Ceci est encore rendu plus clair par d'autres développements que donne le même saint dans le sermon *de Aquæductu*. Il dit au commencement de ce sermon que Marie a reçu de Dieu la principale plénitude, c'est-à-dire Jésus-Christ, pour nous en faire part à nous-mêmes. Mais ensuite il parle plus clairement de la seconde plénitude qu'elle a reçue conséquemment à la première, et qui est celle des grâces que nous obtenons par le moyen de ses prières ; voici comme il s'en explique : Il est vrai, dit-il, que Marie a obtenu de Dieu Jésus-Christ, source des grâces. Mais cela peut-être ne contente pas pleinement vos désirs, puisque vous désireriez qu'elle-même par son intercession vous obtînt les grâces que Jésus-Christ vous a méritées <sup>1</sup> Ensuite il continue en nous exhortant à ne pas manquer de vénérer et d'invoquer avec grande confiance cette divine mère ; et il dit que ce que nous désirons, Dieu l'a fait, en mettant dans Marie la plénitude de tous les biens, afin que tout ce que nous recevons de Dieu, nous le reconnaissons comme dû à l'entremise de Marie <sup>2</sup> Elle est ce jardin de délices (on remarquera que saint Bernard continue à parler des grâces qui nous sont distribuées actuellement par l'entremise de Marie), elle est un jardin de délices que le souffle divin n'a pas visité seulement une fois, mais qu'il parcourt sans cesse et en tous sens, afin que ses parfums aromatiques, c'est-à-dire les dons de la grâce, s'en exhalent et se répandent de toutes parts <sup>3</sup> Puis faisant allusion au texte que j'ai déjà cité : *Non est qui se abscondat a calore ejus*, il ajoute : Otez le soleil qui éclaire le